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Syafrotun Nafisah (NIM: 063111021) (Upaya Peningkatan Keaktifan Belajar Siswa pada 

Mata Pelajaran Al-Qur’an Hadits Pokok Bahasan Membaca              Al-Qur’an Surat 

Pendek Pilihan dengan Metode Tutor Sebaya (Peer Teaching)  pada Siswa Kelas  VIII-H 

MTsN 1 Semarang Tahun Pelajaran 2009-2010). Skripsi  Semarang Fakultas Tarbiyah 

IAIN Walisongo Semarang, 2011. 

  
Latar belakang dari penelitian ini adalah kurang maksimalnya keaktifan  siswa 

dalam proses belajar mengajar yang di sebabkan kurangnya pemahaman terhadap suatu 
materi yang dihasilkan dari pembelajaran yang sering digunakan guru pada umumnya: 
menyampaikan materi hanya menggunakan metode ceramah dan hafalan dan kurangnya 
penggunaan metode dan sarana prasarana dalam menunjang KBM.  

Penelitian ini bertujuan untuk: 1) Mengetahui keaktifan belajar siswa pada mata 
pelajaran Al-Qur’an Hadits, 2) upaya untuk meningkatkan keaktifan belajar  siswa pada 
mata pelajaran Al-Qur’an Hadits kelas VIII-H MTsN I Semarang. 

Penelitian ini menggunakan studi tindakan (action research) pada siswa kelas VIII-
H MTsN I Semarang  yang kekatifan siswa dalam  belajarnya masih rendah. Dengan 
menggunakan lembar observasi tentang keaktifan siswa. Dari pra siklus skor keaktifan 
371dengan prosentase 49% kategori kurang. Kemudian pada siklus 1 skor keaktifannya 
471 dengan prosentase meningkat menjadi 62% kategori baik. Dan pada siklus 2 skor 
keaktifan 582 dengan prosentase mengalami kenaikan yang signifikan sebesar 77% 
termasuk dalam kategori sangat baik. Dan  peningkatan tersebut diatas kriteria ketuntasan 
minimal (KKM) yaitu 77%. 

Dari penelitian tersebut, diharapkan dapat memberi pengetahuan kepada semua, 
pihak (guru, siswa, orang tua), untuk dapat meningkatkan keaktifan  belajar siswa pada 
mata pelajaran Al-Qur’an Hadits dan mata pelajaran yang lainnya. Dan tak lupa hasil 
penelitian ini diharapkan akan menjadi bahan informasi dan masukan bagi para civitas 
akademika, para mahasiswa, para tenaga  pengajar dan semoga bisa memberikan sedikit 
kontribusi bagi dunia pendidikan.  
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Puji syukur dengan untaian tahmid alhamdulillah, senantiasa penulis panjatkan ke 
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Drs. H. saifudin Zuhri. selaku Wali Studi. Terima kasih atas doa, motivasi, saran, 

arahan dan bimbingan serta keikhlasan dan kebijaksanaannya dalam meluangkan 

waktu, tenaga dan pikiran untuk memberikan bimbingan dan pengarahan dalam 

penulisan skripsi ini.  

3. Almamater IAIN 

4. Guru-guruku dari MI hingga MA serta para dosen di lingkungan Fakultas Tarbiyah 

IAIN Walisongo Semarang yang telah mengabdikan diri untuk sebuah pendidikan 

dan pengajaran. Terima kasih atas ilmu dan pengetahuan  yang telah diberikan, 

sehingga penulis bisa menyelesaikan penulisan skripsi ini.  

5. Pimpinan Perpustakaan Fakultas Tarbiyah dan Institut yang telah memberikan 

layanan kepustakaan yang diperlukan dalam penyusunan skripsi ini.  

6. Amirudin Aziz, M.Pd selaku kepala sekolah dan Drs. Suwarno selaku guru mata 

pelajaran Al-Qur’an Hadits MTsN I Semarang yang telah memberikan izin dan 
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7. Ayah dan Ibu tercinta serta adik-adikku yang aku sayangi, beserta seluruh keluarga 

tercinta di semarang yang senantiasa memberi semangat dan telah banyak berkorban 

demi keberhasilan dan kesuksesan penulis.  

8. Semua teman-temanku yang selalu membantu, memberikan motivasi dan menemani 

penulis untuk belajar bersama. Semoga ilmu yang kita dapat bermanfaat.  

 

Akhirnya, dengan segala kerendahan hati, penulis sadar sepenuhnya bahwa skripsi 

ini sangat jauh dari kesempurnaan. Namun demikian, dengan ucapan alhamdulillahi 

rabbil ‘alamin, penulis berharap semoga skripsi ini dapat bermanfaat bagi penulis 
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PRA SIKLUS 
                   

NO 
NO INDUK 

NAMA 
ASPEK PENGAMATAN 

JUMLAH PERSENTASE 
A B C D E 

1 6343 Aditya Banu Kurniawan 3 3 2 3 3 14 70,00% 
2 6349 Ahmad Heri setiawan 1 2 2 1 2 8 40,00% 
3 6364 Andre Dwi Susilo 1 2 2 1 2 8 40,00% 
4 6374 Annisa Ihtiar Pratiwi 3 3 3 3 3 15 75,00% 
5 6377 Arif Nur Cahyo 2 2 1 2 2 9 45,00% 
6 6388 Ayu Ratna Sari 1 1 1 2 2 7 35,00% 
7 6391 Bagus Satrio 2 2 2 1 2 9 45,00% 
8 6406 Dewi Anandita K 3 3 3 3 3 15 75,00% 
9 6407 Dewi Iffah 2 2 1 3 2 10 50,00% 

10 6410 Dian Nur Ismaya 2 2 2 1 1 8 40,00% 
11 6424 Elhafia Izzani 2 2 2 1 1 8 40,00% 
12 6436 Faizatul Janah 1 2 2 2 2 9 45,00% 
13 6442 Febri Harika 2 2 1 2 2 9 45,00% 
14 6451 Fuad Bahtiar 2 1 3 3 3 12 60,00% 
15 6452 Galih Dewangga 2 1 3 3 2 11 55,00% 
16 6460 Hannifa Nouvenia Falista 3 3 3 3 3 15 75,00% 
17 6462 Heni Diah Kusumawati 2 1 2 2 1 8 40,00% 
18 6465 Hery Rachmad Setiawan 2 2 1 1 2 8 40,00% 
19 6487 Jejeg Suwargo Utoyo 2 2 1 2 2 9 45,00% 
20 6492 Katrin Mandaratih 1 1 2 2 2 8 40,00% 
21 6500 Lia Fitriani 2 2 1 2 2 9 45,00% 
22 6505 Luqman Rifa'I Mahmud 3 3 3 3 2 14 70,00% 
23 6509 M. Adhi Fadli Robby 2 1 1 1 1 6 30,00% 
24 6511 M. Krisa Abduhayu 2 1 3 2 1 9 45,00% 
25 6523 mochammad Syaifuddin 1 2 2 1 2 8 40,00% 
26 6534 Muhammad Baedoi 2 1 1 1 2 7 35,00% 
27 6562 Okta Feri Christianto 3 3 3 3 3 15 75,00% 
28 6564 Oktavian Suryani 3 3 3 3 3 15 75,00% 
29 6574 Rachmad Prasetyo 2 1 2 2 2 9 45,00% 
30 6587 Riyan Indra Riyanto 1 3 2 2 1 9 45,00% 
31 6590 Rizko Adi Putra 2 2 1 2 2 9 45,00% 
32 6594 Rm. Birkah Ibriif Nugroho 1 2 2 2 2 9 45,00% 
33 6595 Rohwan Mulyo Slamet 1 2 1 1 1 6 30,00% 
34 6596 Rois Komala Safitri 2 1 2 2 2 9 45,00% 
35 6598 Roselily Diandari Sarjono 3 3 3 3 3 15 75,00% 
36 6605 Salasia Safria 2 2 1 2 2 9 45,00% 
37 6616 Siti Khodhikhotul Muamanah 2 3 2 1 1 9 45,00% 
38 6624 Sulistyaningsih 2 2 1 2 1 8 40,00% 

JUMLAH 75 76 73 76 75 375   

PERSENTASE 49% 50% 48% 50% 49% 49%   

KATEGORI               
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SIKLUS I 

                   

NO 
NO INDUK 

NAMA 
ASPEK PENGAMATAN 

JUMLAH PERSENTASE
A B C D E 

1 6343 Aditya Banu Kurniawan 3 3 2 3 2 13 65,00% 
2 6349 Ahmad Heri setiawan 3 2 2 2 2 11 55,00% 
3 6364 Andre Dwi Susilo 2 2 3 1 3 11 55,00% 
4 6374 Annisa Ihtiar Pratiwi 2 3 3 3 4 15 75,00% 
5 6377 Arif Nur Cahyo 2 2 3 3 2 12 60,00% 
6 6388 Ayu Ratna Sari 2 3 3 1 2 11 55,00% 
7 6391 Bagus Satrio 3 2 2 1 2 10 50,00% 
8 6406 Dewi Anandita K 3 4 3 3 3 16 80,00% 
9 6407 Dewi Iffah 2 2 2 2 2 10 50,00% 

10 6410 Dian Nur Ismaya 2 2 2 3 2 11 55,00% 
11 6424 Elhafia Izzani 2 2 2 3 2 11 55,00% 
12 6436 Faizatul Janah 2 1 1 2 2 8 40,00% 
13 6442 Febri Harika 3 2 3 3 2 13 65,00% 
14 6451 Fuad Bahtiar 2 1 2 3 2 10 50,00% 
15 6452 Galih Dewangga 2 3 2 3 2 12 60,00% 
16 6460 Hannifa Nouvenia Falista 3 3 4 4 4 18 90,00% 
17 6462 Heni Diah Kusumawati 3 2 2 2 2 11 55,00% 
18 6465 Hery Rachmad Setiawan 1 2 3 3 2 11 55,00% 
19 6487 Jejeg Suwargo Utoyo 2 2 2 2 2 10 50,00% 
20 6492 Katrin Mandaratih 2 2 3 3 2 12 60,00% 
21 6500 Lia Fitriani 2 2 3 2 2 11 55,00% 
22 6505 Luqman Rifa'I Mahmud 4 3 3 3 3 16 80,00% 
23 6509 M. Adhi Fadli Robby 2 3 3 1 3 12 60,00% 
24 6511 M. Krisa Abduhayu 2 3 2 3 3 13 65,00% 
25 6523 mochammad Syaifuddin 2 1 3 1 3 10 50,00% 
26 6534 Muhammad Baedoi 2 2 2 1 3 10 50,00% 
27 6562 Okta Feri Christianto 2 2 3 1 3 11 55,00% 
28 6564 Oktavian Suryani 4 3 3 3 3 16 80,00% 
29 6574 Rachmad Prasetyo 2 3 1 3 3 12 60,00% 
30 6587 Riyan Indra Riyanto 2 3 2 2 3 12 60,00% 
31 6590 Rizko Adi Putra 2 3 3 3 3 14 70,00% 
32 6594 Rm. Birkah Ibriif Nugroho 3 2 3 2 3 13 65,00% 
33 6595 Rohwan Mulyo Slamet 3 3 2 2 2 12 60,00% 
34 6596 Rois Komala Safitri 3 2 2 3 3 13 65,00% 
35 6598 Roselily Diandari Sarjono 3 3 4 3 3 16 80,00% 
36 6605 Salasia Safria 2 2 2 3 3 12 60,00% 
37 6616 Siti Khodhikhotul Muamanah 2 3 2 3 3 13 65,00% 
38 6624 Sulistyaningsih 3 2 3 11 2 21 105,00% 

JUMLAH 91 90 95 100 97 473   

PERSENTASE 60% 59% 63% 66% 64% 62%   

KATEGORI               
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SIKLUS II 
                   

NO 
NO INDUK 

NAMA 
ASPEK PENGAMATAN 

JUMLAH PERSENTASE 
A B C D E 

1 6343 Aditya Banu Kurniawan 4 3 4 3 4 18 90,00% 
2 6349 Ahmad Heri setiawan 3 2 3 3 3 14 70,00% 
3 6364 Andre Dwi Susilo 4 3 3 2 2 14 70,00% 
4 6374 Annisa Ihtiar Pratiwi 3 4 3 4 3 17 85,00% 
5 6377 Arif Nur Cahyo 3 4 3 3 4 17 85,00% 
6 6388 Ayu Ratna Sari 4 3 2 3 2 14 70,00% 
7 6391 Bagus Satrio 3 3 4 4 3 17 85,00% 
8 6406 Dewi Anandita K 4 4 2 3 3 16 80,00% 
9 6407 Dewi Iffah 3 2 4 2 3 14 70,00% 

10 6410 Dian Nur Ismaya 4 3 4 2 4 17 85,00% 
11 6424 Elhafia Izzani 3 3 3 3 3 15 75,00% 
12 6436 Faizatul Janah 4 4 3 3 3 17 85,00% 
13 6442 Febri Harika 3 4 3 2 2 14 70,00% 
14 6451 Fuad Bahtiar 3 3 2 4 4 16 80,00% 
15 6452 Galih Dewangga 3 3 3 2 3 14 70,00% 
16 6460 Hannifa Nouvenia Falista 4 4 3 4 3 18 90,00% 
17 6462 Heni Diah Kusumawati 3 2 3 3 2 13 65,00% 
18 6465 Hery Rachmad Setiawan 3 3 3 4 3 16 80,00% 
19 6487 Jejeg Suwargo Utoyo 4 3 3 4 3 17 85,00% 
20 6492 Katrin Mandaratih 3 3 4 3 2 15 75,00% 
21 6500 Lia Fitriani 4 3 2 3 2 14 70,00% 
22 6505 Luqman Rifa'I Mahmud 3 3 2 3 3 14 70,00% 
23 6509 M. Adhi Fadli Robby 2 3 2 4 3 14 70,00% 
24 6511 M. Krisa Abduhayu 3 4 4 3 4 18 90,00% 
25 6523 mochammad Syaifuddin 3 3 3 3 3 15 75,00% 
26 6534 Muhammad Baedoi 4 4 3 4 3 18 90,00% 
27 6562 Okta Feri Christianto 4 3 3 2 3 15 75,00% 
28 6564 Oktavian Suryani 3 3 2 3 4 15 75,00% 
29 6574 Rachmad Prasetyo 3 3 2 3 3 14 70,00% 
30 6587 Riyan Indra Riyanto 2 3 3 3 3 14 70,00% 
31 6590 Rizko Adi Putra 3 4 4 2 3 16 80,00% 
32 6594 Rm. Birkah Ibriif Nugroho 4 2 4 3 2 15 75,00% 
33 6595 Rohwan Mulyo Slamet 2 4 3 4 2 15 75,00% 
34 6596 Rois Komala Safitri 3 3 3 2 3 14 70,00% 
35 6598 Roselily Diandari Sarjono 2 2 4 3 3 14 70,00% 
36 6605 Salasia Safria 3 2 2 3 4 14 70,00% 
37 6616 Siti Khodhikhotul Muamanah 3 2 3 3 3 14 70,00% 
38 6624 Sulistyaningsih 3 4 3 3 3 16 80,00% 

JUMLAH 122 118 114 115 113 582   

PERSENTASE 80% 78% 75% 76% 74% 77%   

KATEGORI               
 


